
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（公示稿）

项目名称：韶关市华明高级中学

建设单位（盖章）：广东省华创教育投资有限公司

编制日期： 二〇二四年九月

中华人民共和国生态环境部





1

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
韶关市华明高级中学

项目代码 2312-440205-04-01-970118

建设单位

联系人
/ 联系方式 /

建设地点 韶关市曲江区马坝镇城西片区 0QJ010-01-17A号地块

地理坐标 （东经/度/分/秒，北纬/度 /分/秒）

国民经济

行业类别

P8334普通高中

教育

建设项目

行业类别

五十、社会事业与服务业 110、学校、
[...]
油烟净化

器处理后

引至屋顶

排放

85% 有组

织
0.111t / 1.86

备用柴油发

电机废气

SO2 0.027

直排

/
有组

织

0.027 0.002 1
NOX 2.27 / 2.27 0.151 83
颗粒

物
0.137 / 0.137 0.009 1.5



31

总计

氯化

氢
1.080 / / / 1.08 / /

硫酸

雾
1.793 / / / 1.793 / /

颗粒

物
0.137 / / / 0.137 / /

SO2 0.027 / / / 0.027 / /
NOX 2.27 / / / 2.27 / /
油烟 0.743t/a / / / 0.111t/a / /



32

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2、污染物达标排放及影响分析

（1）有组织废气

根据上文分析，实验废气产生量少，且分散位于6#~7#教学楼，经通风橱收

集处理后引至楼顶排放，废气排放 污染物为氯化氢、硫酸雾，排口为DA001、D

A002，排放高度分别为30.9m、24.8m，有组织排放速率及排放浓度均达到广东省

《大气污染物排放限值》（DB 44/27－2001）第二时段排放标准。食堂油烟采用

油烟净化器处理，引至楼顶排放（DA003)，排放高度为22m。油烟排放满足《饮

食业油烟排放标准》（试行）（GB 18483－2001）大型规模标准。备用发电机尾

气主要污染物为SO2、NOx、颗粒物，引至排气筒（DA004），排放高度为30.9m，

污染物有组织排放速率及排放浓度均达到广东省《大气污染物排放限值》（DB

44/27－2001）第二时段排放标准。因此，项目有组织废气经处理后均可达标排放，

且排放量小，对环境影响不大。

（2）无组织废气

根据上文分析，本项目无组织废气主要为实验废气（氯化氢、硫酸雾），污

染物产生量小，6#~7#教学综合体实验室无组织废气源强分别为氯化氢0.07g/h、

硫酸雾0.11g/h；氯化氢0.014g/h、硫酸雾0.22g/h。

项目采取加强药品管理、规范实验操作等措施后，本项目厂界无组织氯化氢、

硫酸雾、二氧化硫、氮氧化物、颗粒物排放浓度可满足广东省《大气污染物排放

限值》（DB44/27-2001）中第二时段无组织监控浓度限值。对周边环境影响不大。

（3）废气排放口设置情况

表 4-6项目全厂废气排放口一览表

排放口编

号

污染物种

类

排放口地理坐标
排气量
/(m3/h)

排气筒

高度
/(m)

排气筒

出口内

径/(m)

烟气温

度/(℃)经度 纬度

DA001 硫酸雾、氯

化氢
113°34′35.482″ 24°42′12.457″ 4800 30.9 0.5 25

DA002 硫酸雾、氯

化氢
113°34′36.854″ 24°42′14.176″ 7200 24.8 0.5 25

DA003 油烟 113°34′33.446″ 24°42′12.211″ 40000 22 1.2 40

DA004 SO2、NOx、

颗粒物
113°34′38.505″ 24°42′15.958″ 1824 21 0.3 40



33

3、废气措施可行性分析

（1）实验废气治理

实验废气采用通风橱收集后引至楼顶排放，收集效率为 80%，废气产生量少，

可满足排放要求，该方案为可行技术。

（2）食堂油烟废气采用烟罩收集、高效除油烟装置处理后引至屋顶排放，

效率大于 85%，食堂油烟排放浓度满足《饮食业油烟排放标准（试行）》

（GB18483-2001）中的大型标准限值，该方案为可行技术。

油烟净化器工作原理：可使油烟由风机吸入油烟净化器，其中部分较大的油

雾滴、油污颗粒在均流板上由于机械碰撞、阻留而被捕集。当气流进入高压静电

场时，在高压电场的作用下，油烟气体电离，油雾荷电，大部分得以降解炭化；

少部分微小油粒在吸附电场的电场力及气流作用下向电场的正负极板运动被收

集在极板上并在自身重力的作用下流到集油盘，经排油通道排出，余下的微米级

油雾被电场降解成二氧化碳和水，最终排出洁净空气；同时在高压发生器的作用

下，电场内空气产生臭氧，除去了烟气中大部分的气味。

（3）备用发电机尾气

备用发电机以柴油为能源，直接引至楼顶排放。由于发电机年使用时间少，

污染物产生量小，直排方案为可行技术。

（4）无组织废气

项目无组织废气主要为实验废气。通过加强化学药品管理、规范实验操作等

可以减少无组织实验废气的产生。

综上所述，采取以上防治措施后，项目有组织、无组织废气均可达标排放，

对项目周围环境空气影响较小。

5、非正常排放情况

本项目非正常排放主要是污染物排放控制措施达不到应有效率，即处理设施

失效，导致污染物未经处理直接排放。项目废气非正常排放核算表如下所示。



34

表 4-7 废气非正常排放核算表

非正

常排

放源

非正

常排

放原

因

污染物

非正常排

放速率/
（g/h）

非正常排

放浓度

/(mg/m3）

单次

持续

时间
/h

年发

生频

次/
次

非正常排放量/（kg） 应对

措施

化

学

实

验

室

6
#
楼

通风

橱故

障

氯化氢 0.675 /

0.5

按 2
次计

0.675

及时

检修

硫酸雾 1.121 / 1.121

7
#
楼

氯化氢 0.675 / 0.675

硫酸雾 1.121 / 1.121

食堂

油烟

净化

器故

障

油烟 0.495kg/h 12.38 1 0.99kg/a 及时

检修

项目污染物产生量较小，在非正常排放情况下，对周边的大气环境影响有限。

为减少废气非正常排放，应定期检查通风橱的设备状况，以保证废气的有效收集。

二、水污染源

1、源强核算

本项目废水主要包括实验废水、生活污水、食堂废水。各废水产生排放情况

见表 4-7。

表 4-7项目全厂废水产生排放情况一览表

废

水

种

类

废水产

生量

（m3/a）
污染物

产生情况 治理措施 排放情况 排

放

方

式

产生浓度

（mg/L）
产生量
(t/a)

工

艺

效

率

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

实

验

废

水

135

pH 5~10 /

中

和

/ 6~9 /
间

接

排

放

CODcr 100 0.0135 0 100 0.0135
BOD5 80 0.0108 0 80 0.0108
SS 60 0.0081 0 60 0.0081
LAS 20 0.0027 0 20 0.0027

食

堂

废

水

44550

pH 6~9 /
隔

油+
化

粪

池

/ 6~9 /

间

接

排

放

CODcr 600 26.73 25 450 20.0475
BOD5 400 17.82 38 250 11.1375
SS 400 17.82 38 250 11.1375
氨氮 30 1.3365 33 20 0.891

动植物油 150 6.6825 53 70 3.1185
LAS 30 1.3365 33 20 0.891

生

活

污

水

96390

pH 6~9 /
化

粪

池

/ 6~9 / 间

接

排

放

CODcr 400 38.556 38 250 24.0975
BOD5 200 19.278 25 150 14.4585
SS 220 21.2058 32 150 14.4585



35

氨氮 25 2.40975 20 20 1.9278

综

合

废

水

141075

pH 6~9 / 中

和+
隔

油+
化

粪

池

/ 6~9 /

间

接

排

放

CODcr 463 65.30 25 313 44.16
BOD5 263 37.11 38 182 25.61
SS 277 39.03 38 181 25.60

氨氮 27 3.75 33 20 2.82
动植物油 47 6.68 53 22 3.12
LAS 9 1.34 33 6 0.89

综上，项目废水经处理后排放至韶关市曲江区鑫田污水处理厂深度处理，对

水环境影响不大。

2、废水处理措施分析

实验废水产生量分为 135m³/a，废水产生量少。实验废水主要污染物为 pH、

CODcr、SS等，废水收集至地埋式中和处理池处理后汇入化粪池。

食堂废水采用隔油池处理，再与生活污水一同经化粪池处理，最后排入韶关

市曲江区鑫田污水处理厂，处理后的出水达到《水污染物排放限值》

（DB44.26-2001）第二时段的一级标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中的一级标准 A 标准的严者后，排入马坝河。

根据“《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ 942-2018）中 4.5.3.1”，

废水污染治理工艺分为一级处理（过滤、沉淀、气浮、其他），二级处理（A/O、

A2 /O、SBR、活性污泥法、生物接触氧化、其他）、深度处理（超滤/纳滤、反

渗透、吸附过滤、蒸发结晶、其他）、其他。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 水处理通用工序》（HJ1120—2020）

表 A.1 污水处理可行技术参照表，本项目废水主要污染物为 pH、CODcr、BOD5、

SS、氨氮、动植物油、LAS等，可行技术为中和、隔油、厌氧法、好氧法等。因

此，本项目水处理方案所用技术均属可行技术。废水处理工艺流程见图 4-1。

3、废水纳入污水处理厂的可行性分析

韶关市曲江区鑫田污水处理厂位于韶关市曲江区马坝镇阳岗村委，处理规模

为 4万吨/d，目前，韶关市曲江区鑫田污水处理厂运行稳定，出水水质可达到其

排污许可证(91440205776247529M001V)排放许可浓度限值。污水处理厂有足够容

量接纳本项目废水。



36

韶关市曲江区鑫田污水处理厂工艺流程简介:污水处理厂处理工艺主体采用

“粗格栅+集水池+细格栅+旋流沉砂+A/A/O氧化沟+二沉池+流动砂滤池+消毒”工

艺，纳污范围内的生活污水由污水管网统一收集进入污水处理厂。经粗格栅过滤

去除大件漂浮垃圾后，污水由集水池提升至细格栅和旋流沉砂池，较小体积悬浮

物或漂浮垃圾在细格栅中去除，比重较大的无机颗粒在沉砂池中去除。

旋流沉砂池出水自流进入 A/A/O氧化沟，污水依次经过厌氧段、缺氧段和好

氧段。在厌氧段，部分有机物得以去除，难降解污染物进行开环断链，分解为小

分子物质，同时释放磷在缺氧段，废水中的硝态氮被反硝化成氮气排出水体达到

脱氮的效果，在好氧微生物作用下废水中有机物参与微生物的代谢作用，给微生

物提供能量并快速分解，同时进行好氧吸磷，通过对剩余活性污泥的排放，去除

污水中的磷。在好氧段末端设置混合液回流泵，调节混合液回流至缺氧段，进行

反硝化脱氨。生化池出水进入二沉池，污泥和污水进行泥水分离，然后二沉池出

水进入深度处理工艺段流动砂滤池。

流动砂滤池前段增加管道混合器，管道混合器设置了投加除磷剂 PAC，进一

步去除污水中的悬浮物、总磷，确保最终出水的 SS 及 TP 达标。最后污水进入

消毒池消毒，处理后尾水通过计量槽达标排放。本项目所在区域属于韶关市曲江

区鑫田污水处理厂纳污服务范围，相关污水管网较为完善，项目污水可以较好地

进入韶关市曲江区鑫田污水处理厂处理;且本项目所在区域主要排放生活污水、食

堂废水，为易生化处理污水，韶关市曲江区鑫田污水处理厂所采用的工艺完全可

以处理本项目污水，且本项目污水排放量较小，污水处理厂有足够容量接纳本项

目废水，市政排污管道已铺设于项目西南边界。因此，本项目污水纳入韶关市曲

江区鑫田污水处理厂处理从技术上是完全可行的。



37

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

三、噪声污染源

1、噪声污染源源强核算

本项目噪声源主要为地下室抽排风机、备用发电机等设备，其噪声值约为

70-85dB。项目主要产噪设备均布置在远离人群处，采取选用低噪声设备、基础

减振、建筑隔声等，噪声削减量约为 20dB(A)。教学活动噪声主要产生于户外教

学活动、课间铃声、广播声音等教学环节，通过合理安排教学活动时间、加强管

理可减轻噪声的产生。

其噪声污染源源强见下表：

表4-9 项目噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声

源

名

称

数

量

（

台/
套）

型号

声

功

率

级
/d
B
（
A
）

声源

控制

措施

空间相对位

置/m
距

室

内

边

界

距

离
/
m

室内

边界

声级
/dB
（A）

运

行

时

段

建筑

物插

入损

失
/dB
（A）

建筑物外

噪声

X Y Z

声压

级
/dB
（A）

建

筑

物

外

距

离

1
地

下

室

抽

排

风

机

4 / 85 低噪

声设

备、基

础减

振、建

筑隔

声

20 40 -
2 1 76 昼

夜
30 52 1

2
配

电

室

备

用

发

电

机

1 500k
W 85 15 18 -

2 3 70 昼

间
30 46 1

表4-10 项目噪声源强调查清单（室外声源）

声源名称 声源位置

声源源强
声源控制措

施

运行

时段声功率级dB
（A） 距声源距离m

教学活动噪声

全校区不同

区域，与场界

距离约 20m
75 1

合理安排教

学活动时间，

加强管理

昼间

2、噪声污染防治措施

（1）一般要求

①合理布局，重视总平面布置



38

考虑利用建筑物、构筑物等阻隔声波的方式，对设有强噪声的设备的生产车

间起到降低噪声的作用，一般建筑物墙体可降低噪声级 5-15分贝。

②在设备选型方面，在满足工艺生产的前提下，选用精度高、装配质量好、

噪声低的设备，对于部分使用年限较长的有强噪声的设备，考虑对其进行更新换